000

*norum consistat, quicquid ante libertatem habuerunt, utrum illis concedere voluerint, an sibi retinere.*

**DEFENSIONEM ECCLESIAE**] Manumissi in Ecclesia sub ejusdem Ecclesiae tuitione consistebant. Videatur synodus Parisiens. III. can. 9. leg. Ribuar. tit. 40. Denariales qui ante Regem liberati fuerant, Regem patronum & defensores habebant. Itaque si quis eos occidisset, pretium compositionis chartularij quidem Ecclesiae solvendum erat, denarius autem Regi; iisque Rex aut Ecclesia, si absque liberis decessissent, succedebant. At qui per episcopalam manumittebantur ut nullum obsequium manumissor retineret, solebant defensionem Regis aut Ecclesiae aut etiam alterius potentis expetere, ut esset qui eorum libertatem tueretur & ab omni injuria eos vindicaret. Tandemque constitutum est ut quibus alius patronus & defensor deesset, horum occisorum poena Regi solveretur. Capitula Caroli M. leg. Bajuv. addita: *Qui per chartam ingenuitatis dimissi sunt liberi, ubi nullum patrocinium & defensionem elegerint, similiter Regi componantur quadraginta solidis.*

**CVM COGENTE FISCO**] Capitul. lib. 3. c. 28. *Si quis per chartam ingenuitatis à domino legitime libertatem est consecutus, liber permaneat. Si vero aliquis eum iniuste inservire temerit, & ille chartam ingenuitatis suae ostenderit, & adversarium iniuste se inservire velle comprobaverit, ille qui hoc tenuerit nullam qua in charta descripta est solvere cogatur.*

Cap. 33. **INGENUITAS POST DISC.**] Alia manumissionis est episcopali, qua post mortem dominum servum libertate donat. Greg. Turon. lib. 9. c. 26. Ingeberga Chariberti Regis vidua, subitanea agritudine fatigata, migravit à seculo, multas per chartulas liberos derelinquens.

Cap. 35. **EVACUATORIA**] Evacuatoria tum dicebatur apocha qua creditor profitebatur sibi solutam fuisse pecuniam, ab evacuanda obligatione, idque cautione amissa. Nam haec apparet cautione reddita evacuatoriam non dari, quasi reddidit chirographi satis esset ad solutionem probandam. L. 2. de pactis. Securitas etiam dicebatur, praefertim in tributorum solutione. Senator Variar. lib. 11. ep. 7. *Merito ergo testimonium solutionis securitas dicitur, quo non solum animus sed substantia communitur.*

**VACVA ET INANIS PERMANEAT**] Inde *Evacuatoria*. B. Augustinus de cura pro mortuis: *ubi esset recantum, quo illa curio vacuata fuerat indicavit, qui locus à Cujacio jam notatus est ad tit. de apochis lib. 10. Cod. Theod. & Valentinianus de tributis fiscalibus Novell. lib. 1. tit. 23. Cautiones qua expensarum nomine v. in l. Octaviano emissa sunt, iusta ratione vacuamus.* Eo sensu vetus B. Pauli interpres ad Galatas: *Evacuati estis in Christo, cum proximè supra dixerit, debitor est universae legis scienda.*

**SI ALIQUIS S. GASINDO**] Forma haec traditur donationis qua dominus servo, qui jugiter ei ministrabat, aliquantulum agri concedit ab omnibus coloniaris functionibus omnino liberum & immune. Gasindi autem nomine, ut lib. 1. cap.

33. diximus, is servus significabatur qui non in agris, sed domi ministrat, quem veteres quaedam aliae formulae & capitula ministerialium de inu. causa vocant.

**MANSELLVM**] parvum mansum, qua de re ad lib. 1. c. 22.

**PASCUARIVM**] vectigal ex animalium passione. Greg. Turon. de miracul. lib. 2. c. 17. *Fuit quidam Diaconus qui relicta Ecclesia fisco se publicè junxit, &c. Accidit autem quadam vice ut saltus montenses, ubi ad asivandum oves abierant, circumiret, atque pascuaria qua fisco debebantur inquireret.*

**AGRARIVM**] vectigal agro impostum; quod in quibusdam Galliae provinciis nomen tenet *agrier*, seu vulgò *champart*, *terrage*. Leg. Bajuv. cap. 1. tit. 13. *De colonis vel servis Ecclesiae, qualiter serviant vel qualia tributa reddant, hoc est agrarium, provideat hoc iudex, secundum quod habet donet &c.* Agraticum l. 2. Cod. Theod. de veteran. Haec porro vocula a reponi debet, quae in regio exemplari vetustate exca legi non potuit, sed ex alio restitimus. Ea est vel *caropera*, quo nomine opera continentur quae carris seu plaustris fieri debent. Adnuntiatio Caroli Regis apud Pistas c. 19. *Pt illi taloni tam fcales quam & ecclesiastici qui sicut in polypticis continentur, & ipsi non denegant, caropera & manopera ex antiqua consuetudine debent, & margilam & alia quaeque carricare, qua illi non placent, renuum, quoniam adhuc in illis antiquis temporibus forè margila non trahabatur, qua tempore avi ac Domni & patris nostri trahi cepit, & de manopere in scuria battere volunt, & tamen non denegant quia manoperam debent, quicquid eis carricare praecipitur de opera caropera, quando illam facere debent, sine ulla differentia carricent, & quicquid eis de opera manopera, quando illam facere debent, praecipitur, similiter sine ulla differentia faciant.* Apud Ansegium Capitul. lib. 1. c. 75. *carralia opera.*

**RIGA**] Tributi & vectigalis species. Verus formula: *in ea ratione ut riga exinde in cultura dominica arare & recondere faciam, item: in ea ratione ut riga & alios reditus terra persolvam.*

**GESTA IVXTA CONSUEVD.**] Constan. Cap. 17. *tinus in l. 1. Cod. Th. de sponsalibus testatur patrem suum nullam voluisse libertatem valere, si actis inserta non esset, hoc est, ut Anianus interpretatur, nullam donationem de quibuscumque rebus valere posse, si gestis non fuerit allegata. L. Data. l. In hac. Cod. de donationibus. Editum Theodetici Regis cap. 72. Testamenta, sicut leges praecipunt, allegentur. Hoc modo fides voluntatis aliena ritubare non poterit. Itaque testamenta publicari & insinuari necesse erat. L. Testamenta. Cod. de testamentis. Publicabantur autem testamenta & donationes in urbe apud magistrum census, in provinciis apud provinciarum retores, vel, si praesto non fuissent, apud magistratus municipales, aut si civitas illa vel oppidum, in qua donatio celebratur, non habeat magistratus, apud defensores plebis. L. 8. Cod. Th. de donationibus. Hujus insinuationis & publicationis forma hoc capite continetur. Gesta vero pro publicis actis passim dicuntur in constitutionibus*

Imperatorum & Aniani interpretatione. L. *Data*. Cod. de donationibus: *gesta confici super rebus etiam alibi collatis ubique sufficit*. & l. *In donationibus*. 31. Cod. eod. *gestis alligari*. In l. 8. Cod. Th. de donationibus: *Gestorum*, inquit Honorius, *confessionem sive ante traditionem sive post traditionem fieri oportebit, ut instrumentum quo continetur magnificentia apud acta publicetur*.

REGN. REGE ILL.] B. Ambrosius in Lucam: *Si Consules adscribuntur tabulis empionis, quanto magis redemptioni omnium debuit tempus adscribi! Habes ergo omnia quæ in contractibus esse consueverunt, vocabulum summam illic potestatem gerentis, diem, locum, causam*.

OMNI CVRIA.] Notum est civitates sub Romano imperio curiam seu senatum, dumvires seu magistratus municipales, & defensores plebis habuisse, oppida autem defensores tantum. In civitatibus quæ curiam & magistratus habebant, publicatio & infamatio actorum fiebat. Anianus ad l. 4. Cod. Th. de testamentis: *Testamenta omnia vel reliquas scripturas, apud censuales in urbe Roma voluit publicari hoc est, ut in reliquis regionibus apud curia viros testamenta vel quæcunque scriptura actis firmari solent, gestorum alligatione munitur*. Inde sæpissime in veteribus donationum formulis, *gestis municipalibus alligare*. Formulæ leg. Rom. c. 3. incerti auctoris c. 54.

OPTIME DEFENSOR.] De defensoribus civitatum tituli sunt in utroque Codice, de quibus etiam agit Nov. xv. Apud eos sunt infamationes testamentorum & donationum, testationes, depositiones. Quæ de causâ & archivum habent, sive scriinium, & scrinarium, & exceptores. Alij sunt defensores Ecclesiarum, sive advocati. Alij quoque defensores illi qui à summis Pontificibus ad curanda in provinciis S. Petri patrimonii seu possessiones delegantur; quorum officium à Pelagio Papa in epistolis & in registro Gregorij latè exponitur.

PATERE IVBEATIS.] Quæ sequuntur usque ad verba *prosequere quæ optas*, in regio exemplari decernat, sed ex cap. 54. formulatur incerti auctoris facile fuit restituere. quod ex ingenio Cujacius præstiterat ad Pauli Sent. lib. 4. tit. 6.

Cap. 38. TEXTVS MANDATI.] Mandatum ut testamentum sive donatio apud acta publicetur. In fine testamenti Hadoini Cenomanensis Episcopi, apud Brissonium, subjicitur ejusmodi mandatum. *Magnificis in Christo & sancta Ecclesia filiis Hadoino & Audranno Hadoinus Episcopus. Rogo & supplico caritati vestre ut cum me dominus & creator omnium de hoc seculo migrare præceperit, Cenomanni civitatem ire faciatis, & ibi testamentum meum, cum aperta fuerit, vobis prosequentibus apudque publica gestis municipalibus faciatis allegare, ut quod unicuique per ipsum testamentum sanctis, civibus, vel propinquis meis visus sum delegasse, vestra dispensatione uniusquisque juxta ipsam delegationem percipere valeat. & quicquid exinde egeritis gesseritis, ratum & firmissimum debeat permanere. Quod mandatum manu nostra firmavimus &c. quæ cum Mar-*

Tom. II.

culfo omnino conveniunt. Sic in formulis incerti auctoris c. 55. & leg. Rom. c. 2.

POST RECITATIONEM.] Sequitur contentio gestorum & recitatio testamenti.

ARCIEPVS PVBLICIS.] archis, archivis, scriinis. Notum est.

PRÆSTARIA DE RE ECCL.] Precaria Cap. 40.

proprie dicebatur libellus quo quis res Ecclesie utendas sibi dari rogabat, quæ de re hujus libri capite quinto. Hincmarus de divotio Hlotharij & Tetberge ad xii. interrogat. p. 399. *Quod sum erat loci sanctis donat per confirmationem & sibi usurpant per occupationem, quod ut seculi pauperiores non obtinent per deprecata præstationem, immo & sibi auferant, & locis sanctis non tribuunt. Præstaria autem vocabatur epistola qua Episcopus vel Abbas rem Ecclesie concedebat. Præstationis charta tradit. Fuldenf. lib. 1. *Ea ratione ut per vestram præstationis chartam ad vitam meam illud habere possim, quod alibi sic exprimitur, ut quod trado per vestram præstariam ad vitam meam possideam*. Hincmarus Ludovico Regi apud Flodoardum hist. Rhemenf. lib. 3. c. 20. *Qualiter sanctus Clodoaldus (villam Dudiciacum) sancto Remigio dederit, & quomodo Carolus Pipini Regis filius eandem villam apud Tilpinum Archiepiscopum obtinuerit in præstariam*. Idem lib. 3. c. 26. ex ejusdem Hincmari epistolis: *Bernardo Comiti Tolosano propinquo suo, pro rebus Rhemenfis Ecclesie in Aquitania conjacentibus, quas ille in præstariam sibi concedi petebat*.*

INDICVLVS EPISCOPI.] Solebant olim Cap. 41.

Episcopi in præcipuis solemnitatibus, ut in Paschate aut natali Domini, litteris Coepiscopos, Reges, & amicos visitare, & eulogias mittere, quod pertinet hoc Marculli caput, cum tribus sequentibus. Eulogia verò benedictio est; atque etiam res quæcunque, sive panis, seu sal, seu vinum, aut aliud ejusmodi cui benedictio illa accessit, eulogia dicitur. Eulogiarum quidem nomine sal aut panem catechumenis datum fuisse loco communionis ex synodo Carthagenensi & B. Augustino notat eruditiss. Fr. Pithæus in Glossario. Unde & loco communionis quæ singulis dominicis diebus fiebat, postea receptum est ut panis benedictus fidelibus non communicantibus daretur, qui uno verbo eleganter Græcis *ἀγιος*. Balsamon ad synodum Antiochi. cap. 2. Honorius in Gemma animæ lib. 1. cap. 67. Eulogiarum autem mittendarum morem antiquissimum esse constat. B. Augustinus ep. 34. *Panis quem misimus, uberior benedictio fiet dilectione accipientis benignitatis vestre*. Paulinus & Therasia ad Augustinum inter B. August. epistolas epist. 31: *Panem unum, quem unanimitatis indicio misimus caritati tue, rogamus accipiendo benedicat*. Paulinus epistola ad Alypium, quæ est 35. inter epistolas B. Augustini: *Hunc panem eulogiam esse tu facies dignatione sumendi*. Gregor. Turon. lib. 4. c. 16. *Chramnus ad basilicam ab antedicto sacerdote susceptus est; ibique comedens panem ad Childericum perendit*. Lib. 6. c. 5. *Chilpericus postulat ut accepta benedictione discedere &c. Hæc dicens, aquam manibus porrigi jubet; quibus ablutis, facta oratione, accepto pane, gratias Deo*

O o o ij

agentes, & ipsi accepimus & Regi porreximus &c. Lib. 8. c. 2. Surrexi ad occursum ejus, & data oratione deprecor ut in mansione mea eulogias B. Martini dignaretur accipere. Quod ille non respiciens, benigno animo ingressus, hausto poculo, admonitis nobis, ad convivium laus abscessit. Idem de gloria confessor. cap. 31. Benedictionem vocat Sulpitius Severus dialogo 2. Floardus hist. Rhemenf. lib. 2. c. 11. de S. Rigoberto Episcopo: *Hic venerabilis Presul Pipinum Majorem domus regia trahitur amicissimum habuisse, cui eulogias pro benedictione crebro solebat mittere.* Ad eulogias pertinet quod in vita Ludovici Pij dicitur Carolum M. filium interrogasse eum Rex cum esset, tanta tenuitatis esset in re familiari ut nec benedictionem quidem nisi ex postulo sibi offerre posset &c. Sangallensis lib. 1. c. 13. Capitul. lib. 6. c. 65.

- Cap. 48. **SYPLICATVRIQ]** Preces sunt seu potius commendatitiae littere Abbati factæ, ut in cenobio aliquem qui monachus fieri cupit recipiat. Convertere enim tum usurpabatur pro monachum fieri, quasi dicas in monasterio degere.
- Cap. 49. **INDICVLVS GENERALIS]** Indiculus pro omni epistola & libello accipitur, ut libro primo diximus. Hic autem qui generalis dicitur, epistola est commendatitia Episcopi, ut verisimile fit, qua is qui limina Apostolorum peregrinationis causa petit, omnibus Episcopis commendatur & Principibus per quorum ditiones iter facturus est.

**NON VAGANDI CAUSA]** Ideo Concilio Cabilonensi sub Carolo M. c. 44. & 45. prohibitum est Romam sine Tarconum absque licentia Episcopi sui adire. *Sunt pauperes, inquit, qui vel ideo id faciunt ut majorem habeant materiam mendicandi.* Burchardus lib. 19.

- Cap. 51. **QUALITER EX ORDINAT. REGIS]** Superiore libro formula est mandati regij ad Domesticos & Comites dati, quo jubet Princeps ut propter filij nativitatem in unaquaque fiscali villa tres servi manumittantur. Hoc autem capite forma proponitur qua Domesticus, ut regio mandato satisfaciatur, servos fiscales manumittit.

**DOMESTICVS]** Dignitas fuit non contentenda sub prima & secunda Regum nostrorum familia. Nam inter præcipuos regni ministros Domestici sæpe enumerantur, & in præfatione leg. Burgundion. *Sciatis itaque Optimates, Comites, Consiliares, Domestici, & Majores domus nostra.* Et cum munera in judicio accipere prohibeantur, eos quoque judicasse dici potest. Sic leg. Ribuar. tit. 90. *Ut Optimates, Majores domus, Domestici, Comites, Grafones, Cancellarij, vel quilibet gradibus sublimati in provincia Ribuarica in judicio residentes, munera ad judicium pervertendum non recipiant.* Hos etiam Regi judicanti adfuisse probat Marculus ipse libro primo, dum inter ministros & officiales qui Regi adfiderent, Domesticos recenset. Quod autem proprium Domesticorum munus fuerit, non satis constat. Nec enim iidem sunt qui aulæ Constantinopolitanæ Domestici, quos planum est scholis palatinis & militibus excubiis præfuisse; de quibus tit. de domesticis & protectoibus in utroque Codice. Apud Francos verò expensas Regi ad placita pro-

ficiscenti suppeditasse & necessaria quæque præparasse Domesticos ex Gregorio Turonensi apparet. Sic enim ille lib. 9. cap. 28. *Fuerunt etiam ad hoc placitum multi de regno ejus tam Domestici quam Comites, ad præparanda regalis expensa necessaria.* Ex hoc tamen Marculi loco nil clarius eorum officio. Quippe Domesticus dicitur *super villas Regis.* Ut planum sit Domesticos villis fiscalibus & fundis dominicis præfuisse & omnes redditus curasse.

#### AD APPENDICEM MARCVLFI.

**NOTITIA DE COLONO EV.]** Exem- Cap. 1.

plum est sententia inter Advocatum seu Defensorem Ecclesie, qui vindicat aliquem in colonum fundi ecclesiastici, & ipsum colonum, qui asserebat se liberum. Sed cum id probare non potuisset, nec die dicta ad sacramentum cum aliis præstandum adfuisse, convictus ipse agnovit se colonum. Itaque per Vicarium Comitis Advocato redditus est. Qua de re conficitur instrumentum, ut omnibus id notum fiat. Vnde & Notitia appellatur. Chronicon Besuense: *Notum fiat posteris & memoria commendatur quod &c.* infra pagina proxima. Alio sensu notoria vocabulum usurpant Jurisconsulti pro relationibus quæ ab Irenarchis, Stationariis, officio præfidis, & (ut ait D. Augustinus ep. 159.) ab his ad quos tunc pacis vigilantia pertinebat, in criminibus fieri solebant. l. 7. ad Sc. Turpillian. l. 31. Cod. Th. de Episcop. & Cleric. l. 7. Cod. de accusat.

**ADVOCATVS SANCTI ILL.]** Defensor sive protector Ecclesie aut monasterij, qui res & jura ejus tam in judicio quam extra judicium tueretur & actiones exerceret. *Ex d. 100.* Nam ex synodo Carthaginensi cap. 75. inducitur est advocatorum defensor pro causis Ecclesie.

**CASAM DEI]** Ecclesiam. Alibi *donatio ad causam Dei,* & passim.

**ADRHAMITVM]** promissum. Adramire enim est jurejurando cavere se certa die & certo loco solemniter juraturum, *de sacramento fidem facere* in leg. Ribuar. tit. 68. Capitul. lib. 3. cap. 58. *Ut si sacramenta ad palatium fuerint adramita, in palatio perficiantur.* Lib. 4. c. 28. *Ubi antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adramire vel jurare.* & cap. 29. Leg. Sal. tit. 39. Infra cap. prox. *Vnde tale sacramentum per suam fiftucam visus fuit adramire.*

**TENSANDVM]** retinendum, ut libertatem retineret.

**RACIMBURGIOS]** Comites non soli, sed adfidentibus septem ut plurimum Consiliariis, jus dicebant, qui Racimburchi vel Racimburchi dicebantur. Leg. Salicæ tit. 52. 3. *Tunc Grafio congreget secum septem Racimburchios,* & tit. 60. leg. Ribuar. tit. 57. Capitula Pipini Regis: *Si causa sua ante ipsum Comitem fuit & ante Racemburgos, infra cap. 6. Eosdem Scabineos dictos esse existimo. Siquidem Scabineus judices erant, & septem numero Comiti adfidebant.* Capitul. lib. 3. c. 40. *Ut nullus ad placitum banniat nisi qui causam suam querit, aut si alter ei querere debet, exceptis Scabineis septem, qui ad omnia pla-*

*cita præſſe debent.* Qua occasione libet exſcribere ex Beſuſenſis monaſterij Chronico Comitibus & Scabineorum iudicium, quo tam hæc formula quàm ſequentia capita, quæ eodem ferè pertinent, non parum illuſtrantur.

Notum fiat poſteris & memoriæ commendetur quòd ante illuſtrem virum Hildegarium Comitem ſeu Iudices quos Scabinos vocant, & quamplures perſonas qui cum eo aderant in Montaniaco villa, in mallo publico, ad multorum cauſas audiendas & recta iudicia terminanda, ibi veniens Becto Epifcopus [Lingonenſis] & Advocatus ſuus Burgoardus novem legitimos teſtes ibi præſentavit, quorum nomina hæc ſunt, Simeon, Agano, Bertchranus, Govo, Machirius, Adalardus, Gerino, Gerento, Syranus. Iſti teſtificaverunt & juraverunt de finibus Beſuſenſis monaſterij, quod à fine Pontenſe, & à fine Vendobrinſe, & Vvaurenſe, & Tilenſe, & Vetuſimenſe, & Buſtellenſe, & Buſtenſe, & Lucenſe, & Burburenſe, & Berecholpo villare, per iſtas marcas inter ipſos fines immunitas ſit S. Petri ad integrum, & in alio loco boſco communitas ad integrum, & ab ipſo fine Buſtellenſe uſque ad viam petroſam, & deinde uſque ad ſtradam fractam, & deinde uſque ad finem Burburenſem immunitas eſt S. Petri ad integrum. Per iſtas marcas euntes ipſi novem teſtes quos ſuprà nominavimus, miſſo ſecum Balacterio illuſtri viro ab Hildegario Comite & à ſuis Scabinis, dixerunt & per iudicium teſtificaverunt quòd à tempore Pipini Regis & deinceps per tempora Domni Caroli Imperatoris vidiffent inde legitimam veſtituram ad partem S. Petri haberi, ita ut nec Aldo nec heredes ſui ullam legitimam veſtituram exinde unquam habuiſſent, ſed per legem & per juſtitiam veſtitura S. Petri fontis Beſuſenſis erat. Tunc ipſi Scabineo unanimiter iudicaverunt quòd omni tempore ipſæ res per illas marcas ad partem S. Petri eſſent vindicate atque legibus conſiſſite. His præſentibus teſtibus, Balacterio, Madaberto, Beato, Eppleno, Baldrico, Auſino, Vvormerio, Milone, Albrico notario, Feilagio, Leudumo, Arberto. Vvalterius præſens fuit & ſubſcripſit. Data notitia die Mercoris proxima in menſe Maio, anno ſecundo regnante Domno noſtro Ludovico Rege atque Imperatore.

PRO COLONO] Gloſſe vet. *Colonus, 200-2000 annis.* Coloni liberi quidem non ſervierant, obnoxie tamen fortis & conditionis. Leg. Ala-

man, tit. 9. & 23. *Liberi eccleſiaſtici, quos colonos vocant, quos tamen frequentiffimè ſervis ad- jungi & connumerari reperias.* Nam ad tributa & ſerviles operas tenebantur. Leg. Bajuvar. cap. 1. tit. 13. *De colonis vel ſervis Eccleſie, qualiter ſerviant, vel qualia tributa reddant &c.* Adnuntiatio Caroli apud Piſtas c. 20. *Si quis reputatus fuerit menſuram adulterariſſe, & cum majori modio vel ſextario annonam vel vinum accepſiſſe, ut cum minori menſura vendideret, ſi liber homo eſt, aut ſecundum ſuam legem ſe inde ſacramento idoneum reddat, aut &c.* Si autem colonus vel ſervus inde reputatus fuerit, aut iudicio Dei ſe examinet, aut ſi inde convictus fuerit, hoc, ut ſuprà diximus, unde menſuram adulteravit perdat, inſuper & virgini nudo corio vapulet. Sanè jure Romano, ut antea diximus, nec prædia receptis colonis vendi legarive poterant, l. *Si quis inquilinus*, 112. de legatis l. 1. l. 12. de agricolis & cenſ. Cod. lib. 21. In donatione Haganoniſ ad S. Martinum Turonenſem impetrante Ludovico: *Fridegiſo Abbati trade manſum noſtrum in dominiacum &c. cum hominibus ibidem commorantibus, quos colonario ordine vivere conſtituimus.*

RECREDIDIT] Recredere ejuſmodi ſcriptoribus reſtituere eſt & reddere. Ivo epif. 275. *Dicit Comes quòd libenter reddet aut recedet Comitem Nivernenſem.* Vetus instrumentum in tabulario S. Martini Turonenſis anno tertio Rodulphi Regis: *Et ſic ex ipſiſ decimis ſeſe recedidit & per ſiſtucam quæripuit.*

VICARIIS] Comitibus. Gregor. Turon. lib. 10. c. 5. *Reſponderunt hoc Animondi Vicarij do- lo, qui pagum illum iudicaria regebat poteſtate, factum fuiſſe.* & lib. 7. c. 23. de Armentario Iudæo, qui Turonum civitatem venit ad exigendas cautiones quas ei propter tributa publica Inju- rioſus ex Vicario, ex Comite verò Eunomius depoſuerant. Quibus locis videtur Gregorium ſenſiſſe de Vicario qui per provinciam vices Comitibus agebat, quique poſtea Vicecomes appellatus eſt. Erant enim & alij minores Vicarij, quorum ſinguli ſub eodem Comite certis territoriis præerant, ideoque à Vvalafrido plebanis & parochis Eccleſiarum comparantur. Capitul. lib. 2. c. 28. *Habeat unusquique Comes Vicarios & Centenarios ſuos ſecum.* Hincmarus epif. 4. c. 15. *Comites & Vicarij vel etiam Decani plurima placita conſtituunt.* Idem epif. pro Epifcopis Gallie & Germanie cap. 3. *Regum Comites in civitatibus ſuis, & Comitum Vicarij in plebibus.* Inde frequenter veteribus instrumentis in pago illo, in vicaria illa. Hodie *Viguiers.*

ACCIPERE DEBERE] Leg. Ribuar. tit. 61. *Hoc itaque conſtituimus, ut quicumque in cauſa viſtor exiſterit, ſemper iudicium conſcriptum accipiat.*

CHARTA SACRAMENTALIS] qua ſta. Cap. 1. tuitur ut qui pro colono vindicatus ſe liberum aſſerit, manu ſextadecima propinquorum certa die in baſilica ſancti alicujus juret ſe liberum eſſe.

IN MALLO PUBLICO] Mallus, placitum majus, ubi majora negotia à Comite finiebantur. Leg. Salica tit. 1. 46. 48. 56. 59. 60. Capitul. lib. 3. c. 28. 51. 57. & lib. 4. c. 28.

*Vbi antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adrahmare vel jurare, ibi mallum habeatur, & ibi sacramenta jurentur. Mallus tamen neque in Ecclesia neque in atrio ejus habeatur. Minora verò placita Comes, sive intra suam potestatem, vel ubi imperare potuerit, habeat. Volumus itaque ut domus à Comite in loco ubi mallum tenere debet constituatur, ut propter calorem solis & pluviam, publica utilitas non remaneat. Adnuntiatio Caroli Regis apud Pistas cap. 32. *Vt conlimitanei & vicini Comites in una die, si fieri potest, mallum non teneant, maxime post octavas Pasche, propter francos homines & advocatos qui ad utramque mallum non possunt occurrere: sed mittant sibi invicem Missos, & si unus die Lunis mallum habuerit, alter die Iovis aut die Lunis sequentis hebdomada mallum habeat. Et ne grave ei sit qui suum mallum interjecit, qui uno anno primus tenuerit mallum, sequenti anno consentiat alteri primum tenere. Et si sacramenta legalia in primo die Lunis post Pascha juranda devenerint, aut in aliis feriis quando mallum tenere debuerat, mittat quisque Comes Missum suum qui ipsa sacramenta auscultet, ne ipsi homines jectivi inveniantur, & ipse sic mallum suum teneat ut varigildi ejus & advocati qui in aliis comitatibus rationes habent ad suum mallum occurrere possint. Synodi Meldensis c. 76. Passim in formulis quæ sequuntur.**

**APUD PROXIM. PARENTES]** Inde in lege Salica tit. 63. qui cognitioni renuntiat dicere debet quòd se de juramento & de hereditate & de tota illorum ratione tollat.

**NOCTES]** Tacitus de Germanis: *Nec diurnum numero, ut nos, sed noctium computant, sic constituunt, sic condicunt, ut nox ducere diem videatur.* Sæpissime in lege Salica, Capitulis, historicis, veteribus instrumentis, ut ad Capitula Caroli M. doctiss. Fr. Pithæus observat. Quòd fit ut ad hæc usque tempora perique annis, quasi hæc nocte, pro hodie usurpent.

**Cap. 4. IECTIVVS]** Suprà ad Marcul. lib. 1. c. 38. Adnuntiatio Caroli Regis apud Pistas cap. 33. *Multi inde contendunt, & se inter se jectivum. Postea: Suum sacramentum se jurare debere contendunt, & contra causatores suos, si ad hoc audiendum non venerint, jectivum.*

**Cap. 4. RACHIMBYRGIIS]** de quibus suprà cap. 1.

**Cap. 7. MISSOS REGIS]** Missos dominicos infrà hoc ipso capite, Pipinus Major domus in diploma pro S. Dionysio: *Omnibus Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus, Domesticis, Grafionibus, Vegariis, Centenariis, vel omnibus Missis nostris discurrantibus, seu quacunque judiciaria potestate præditis. Quater in anno à Principe legati per provincias mittebantur, ut si quid Episcopi aut Comites negligentius egissent, per eorum admonitionem corrigeretur, hisque quibus à Comite jus dictum non esset, illi dicerent, & pleraque negotia Regis nomine perficerent, aut ad eum referrent. Constitutiones quoque Principum seu Capitula ab iis per provincias transmittantur & annuntiabuntur. Capitul. lib. 2. c. 18. 26. 27. 28. lib. 3. c. 14. 17. 83. 87. 88. & passim. Horum officium præclare def-*

cribit. Flodoardus hist. Rhem. lib. 2. c. 18.

**ATQVE ELIDIATA]** Corrupta hæc sunt, sed ita restituenda crediderim: *Vt ipsam terram ipse Abbas habeat evindicatam atque eligitam, ne sit postmodum ex hac re omnique tempore subita causatio. Elitigata, pro extra litem & controversiam posita. quæ vox frequentissima est in variis formulis.*

**IN GRAFIA ILLA]** in illo comitatu. Grafiones enim Germanica lingua pro Iudicibus & Comitibus usurpantur. Aveninus lib. 7. ad an. 1285. *Eodem anno Cesar VIIII. KL. Lanuarius Augustam in confinio Rhetia atque Vindelicia concilium procerum convocat. Albertum Hallensium in classem præfectorum, quos nos Grafios, litteratores Comites vocant, refert. Rigotus in vita Philippi Augusti Regis ad an. MCCVIII. Eodem anno quidam Comes palatinus, qui eorum lingua Landgraf vocabatur, id est, Comes palaty &c. Sic enim ex veteribus libris legendum est. Carlomannus Rex in synodo anni MCCXII. *Decrevimus quoque ut secundum canones uniusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, adjuvante Grafione qui defensor Ecclesia ejus est, ut populus Dei paganus non faciat. Ibi enim Grafio Comes est. Sic in lege Salica & veteribus aliis legibus Grafionis vocabulum accipitur.**

**INGENVITAS]** Exemplum manumissionis Cap. 4. à Senonensi quodam Archiepiscopo factæ Ludovico Pio imperante, qua secundum ejus constitutionem Archiepiscopus servum suum in Ecclesia manumittit ut ad sacros ordines possit promoveri.

**EPISCOPI ATQVE ABBATES]** Illud ipsum antea cautum erat in synodo Aurelianensi III. sub Childeberto Rege c. 25. *Vita Ludeuvici Pij: Considerans idem piissimus Imperator non debere Christi ministros obnoxios esse humane servituti &c. statuit ut quicumque ex servili conditione, conciliante scientia & morum probitate, ad ministerium altaris adsciscerentur, primum manumittantur à propriis dominis, vel privatis, vel ecclesiasticis, & tunc demum gradibus altaris induantur. Quæ eadem continuationi Aimoini inserta sunt lib. 5. cap. 10. Capitul. lib. 1. cap. 82. *De servorum ordinatione &c. statutum est ut nullus Episcoporum deinceps eos ad sacros ordines promoveri præsumat, nisi prius à dominis propriis libertatem consecuti fuerint, & quæ sequuntur. quod ipsum iisdem verbis refertur ex incerto quodam Concilio Toletano à Burchardo lib. 2. cap. 31. & ab Ivone Decreti par. 6. cap. 182. Antea etiam id sæpe constitutum. Nam & in eandem sententiam citatur ab eodem Burchardo & Gratiano auctoritas Leonis Papæ. Præterea synodi Aurelianensis III. sub Childeberto Rege cap. 21. nominatim cautum apparet ut nullus servilibus colonariisque conditionibus obligatus juxta statuta sedis apostolicæ ad honores ecclesiasticos admittatur, nisi testamento aut pertabulis confiterit eum absolutum. Eodem pertinet Novell. 123. §. Si servus. c. 17. Sic ratiociniis obnoxii ordinari non poterant. l. 4. Cod. de Episcop. & Cleric. Concilium Carthaginense can. 8. & 9. Burchardus lib. 2. cap. 36. Ivo part. 6. c. 87. Gratianus dist. 54. can. 4. ubi falso tribuitur Moguntii-**

nenſi. cap. 2. de obligatis ad ratiocinia ordinandis vel non. Id innuit Thomas Cantuarienſis apud Rogerum Hovedenum annal. parte poſter. anno 1165. Mandavit ei Rex ut redderet ei plenariam computationem de omnibus reſcriptis qua receperat de redditibus regni quandam Cancellarius fuerat. Reſpondit Thomas: In electione mea Henricus filius eius & omnes Barones Scaccary & Richardus de Luci Juſtitiarius Anglia clamaverunt me quietum Deo & ſancta Eccleſia de omnibus reſcriptis & computationibus & ab omni exactione ſeculari ex parte Domini Regis, & ſcilicet & abſolutus electus fui ad huius officij adminiſtrationem.

PERM. IP. LIB. DON.] Innuit ſervos Eccleſiarum, de quibus heic agitur, non potuiſſe manumitti, etiam ordinandi gratia, ſine Principis auctoritate, cum alienationis ſpecies videatur.

HLVDVICI AVG. AVCTORIT.] Capitulum lib. 1. cap. 82. De Eccleſiarum vero ſervis communi ſententia decretum eſt ut Archiepiſcopi per ſingulos provincias conſtituti noſtram auctoritatem, ſuffraganei vero illorum exemplar illius penes ſe habeant. Et quancumque de familia Eccleſie utilis invenus aliquis ordinandus eſt, in ambone ipſa auctoritas coram populo legatur &c. Burchardus lib. 2. cap. 32. Synodi Triburienſis c. 25.

IN ARCEO] archio, archivo.  
EPISCOPI] Domus Epicoſcopi. Synodi Meldenſis c. 26. Sugerendum eſt & ex divino mandato intinandum regia maieſtati ut epicoſcopium, quod domus Epicoſcopi appellatur &c. venerabiliter ac reverenter introcat, & ſecundum ſanctam predeceſſorum conſuetudinem, quando orationis & debita ſuſceptionis gratia in tranſitu convenienti civitatem ingreſſus fuerit, habitaculis epicoſcopalibus reverenter inhabitet.

ANTE ALTARIS CORNU] Manumiffio in Eccleſia ante altaris cornu ſolita celebrari. Formula leg. Rom. c. 12. Capitulum lib. 1. c. 82. In ambone ipſa auctoritas coram populo legatur, & coram ſacerdotibus vel coram fidelibus laicis ante cornu altaris, ſicut in noſtra auctoritate continetur, remota qualibet calliditate, libertatem conſequatur, & tunc demum ad gradus eccleſiaſticos promoveatur. Leg. Longob. lib. 2. tit. 35. lib. 3. c. 9. circa ſacrum altare manumiffus. Exemplum manumiffionis apud Burchardum lib. 2. c. 26. Ego Burchardus Vormatiienſis Eccleſie Epicoſcopus quendam Eccleſie noſtra ſamulum nomine Eberhardum, ſacris ordinibus oblatum, ad altaris cornu, nobilitum virorum in preſentia, per hoc auctoritatis teſtamentum ſtatuo, ita ut ab hodie no die & tempore bene ingenuus atque ab omni ſervitutis vinculo ſecurus permaneat. Servos autem qui manumittebantur ut Clerici fierent, alibi quam in Eccleſia manumitti non potuiſſe docet idem Burchardus cap. 28.

CIVEMQUE ROMANVM] Qui in Eccleſiis manumittebantur, cives Romani, non Latini, fiebant, maximamque libertatem conſequabantur, ex conſtitutione Conſtantini l. 1. Cod. Th. de manumiff. in Eccleſ. Ideoque hæc clauſula inſtrumentis libertatis aponi ſolita. Formula leg. Rom. c. 12. B. Gregorius Papa regiſt. lib. 5.

epiſt. 12. Vos Montanum atque Thomam ſamilos ſancta Romana Eccleſia, cui Deo adjuvatore deſervimus, liberos ex hac die civiſque Romanos effecimus, omnique veſtrum vobis relaxamus ſervitutis peculium. Cuius tamen appellationis Caroli M. & Ludovici Pij ſeculo non aliam vim fuiſſe exiſtimo quam ut lege Romana manumiffi uterentur.

NVLLI HOMINVM QVICQVAM] Hinc apparet non tantum ſervos, ſed etiam libertos, qui obſequiis erga patronos tenerentur, ordinari non potuiſſe. Debet enim ab aliis immunis eſſe qui divitiarum militie aggregandus eſt, ut Leonis Papæ verbis utar. Synodus Toletana apud Burchardum lib. 2. cap. 25. Quicunque libertatem à dominis ſuis ita percipiunt ut nullum ſibi in eis obſequium patroni retinet, iſti ſi ſine crimine capitali ſunt, ad clericatus ordinem ſuſcipiantur, quia directa manumiffione abſoluti eſſe videntur. Qui vero retento obſequio manumiffi ſunt, pro eo quod adhuc patrono ſervitutis tenentur obnoxii, nullatenus ſunt ad eccleſiaſticum ordinem promovendi; ne, quando voluerint eorum domini, ſiant ex Clericis ſervi.

SI QVA DEINCEPS PRÆDIA] In Capitulis idipſum ſtatuitur lib. 1. cap. 82. Si poſt ordinationem aliquid adquiſierint, illud obſervetur quod in canonibus de conſecratis nihil habentibus conſtitutum eſt. Canonice autem ſanctiones illæ, de quibus heic & in Capitulis, ſunt ſynodorum decreta quibus ſtatuitur ut Clerici qui nihil habentes conſecrati ſunt, ſi poſtea aliquid adquiſierint, id omne ad Eccleſiam pertineat. Synodi Carthaginenſis III. c. 49. Placuit ut Epicoſcopi, Preſbyteri, Diaconi, vel quicunque Clerici qui nihil habentes ordinantur, & tempore epicoſcopatus vel clericatus ſui agros vel quacumque prædia nomine ſuo comparant, tanquam rerum dominicarum inſuſceptionis crimine teneantur, niſi admoniti Eccleſie eadem ipſa conſulerint. Iuſtinianus idipſum ſanxit Novell. 131. cap. 13. contra id quod olim obſervabatur ex conſtitutione Leonis & Anthemij l. 34. Cod. de Epicoſcop. & Clericis. Burchardus: Ut unuſquiſque Preſbyter res quas poſt diem conſecrationis adquiſierit, propria Eccleſia relinquat. Idem Burch. lib. 3. c. 118. ex ſynodo Rheimenſi refert hæc verba: Inveſtigandum ſi nihil patrimonij habens Preſbyter quando proceſſus eſt ad ordinem eccleſiaſticum, poſtea emerit prædia, cuius juris ſint; quoniam Eccleſia ad quam de nihil habente promotus eſt eſſe debent juxta canonicam auctoritatem. Eadem verba extant in cap. 1. de peculio Clericorum. quæ tamen citantur ex Concilio Arelatenſi.

MANDATVM] Continet ſimplex mandatum ſeu procuracionem litigandi cauſa; ut & ſimilis eſt apud Marcullum lib. 1. c. 21. & lib. 2. c. 31.

TRACTVRIA] Tractoria pro Tractoria. Cap. 10. Nam heic forma quedam quaſi tractoria referuntur, qua Epicoſcopus cum cui ob delicta poenitentia cauſa peregrinatio indicta fuerat, commendat iis ad quos iter faciendi pervenerit, ut ſciant non alia ex cauſa illum peregrinari nec vagari. Itaque rogat ut ei manſionem & focum, panem & aquam præſtent. De tractoria dictum eſt ad Marcull. lib. 1. c. 21.

CENTENARIIS] Singuli comitatus in centenas seu territoria quædam dividebantur, quibus minores iudices præerant sub Comitibus dispositione, qui à centena Centenarij dicebantur. Synodi Cabilonenfis sub Carolo M. cap. 21. *Comitibus & iudicibus hoc summopere observandum est ut iustè judicent. Paulò post: Sed & ministros, quos Vicarios & Centenarios vocant, iustos habere debent.* Qui tamen non de omnibus causis, sed de minoribus tantum iudicabant. Capitul. lib. 4. c. 26. *Omnis controversia coram Centenario definitur potest, excepta redditione terra & mancipiorum, qua non nisi coram Comite fieri potest.* Lib. 3. c. 79. *Ut nullus homo in placito Centenarij neque ad mortem neque ad libertatem suam amittendam aut ad res reddendas vel mancipia iudicetur; sed ista in presentia Comitibus vel Misforum nostrorum iudicentur.* Centenarios porrò per pagos statutos esse scribit Vvalafridus Strabo, & planè eisdem cum Vicariis facit; quos etiam cum Presbyteris Ecclesiarum baptismalium, qui minoribus Presbyteris præsent, comparat.

DECANIS] Minimi sunt iudices sub Centenariis, & à Vvalafrido minoribus Presbyteris conferuntur. Hincmar. ep. 4. c. 15. *Comites & Vicarij vel etiam Decani plurima placia constituunt &c.*

\* Suprà to. 1. pag. 400. MANSIONEM EI ET FOCVM] Capitula quædam Caroli M. & Ludovici Pij MSS. \* c. 16. *Ut infra regna Christo propitio nostra omnibus iterantibus nullus hospitium denegat, mansionem & focum tantum. Similiter passum nullus contendere faciat, excepto prato & messe.*

QVID PLURA AD SAP.] Clausula qua commendatorie epistolæ claudi solebant, ut & alie. In historia augusta: *Dictum sapientis sat est.* Sic de formulis variis cap. 21. 23. 24. Verba omisit, sed sensum expressit, Senator sub Vitigis Regis persona Variarum lib. 10. epist. 33. *Pauca dixisse sapientie vestra sufficiunt. &c.*

Cap. 11. LITTERÆ COMMENDATITIÆ] Clericis sine proprij Episcopi licentia peregrinari non licebat, nec peregrinantes ab alio Episcopo suscipi & admitti poterant nisi à proprio Episcopo commendatitias litteras impetrassent. Gregorius Nazianzenus in Iulianum: *ὁ ἐπιτοπίαις οὐκ ἐπιτρέψαι, οὐδὲν ἔστιν ἐπιτοπίαις ἢ ἐπιτοπίαις οὐκ ἐπιτρέψαι.* Synodi Calchedonenfis can. 13. *Ἐπιτοπίαις ἐπιτοπίαις ἐπιτοπίαις ἐπιτοπίαις ἐπιτοπίαις.* Synodi VI. in Trullo can. 17. Synodi Agathensis c. 38. *Clericis sine commendatitijs epistolis Episcopi licentia non pateat evagandi.* Synodi Epaunenfis cap. vi. Burchardus lib. 11. cap. cxxxvii. cxxxviii. cxli. *Formata ut plurimum apud Latinos scriptores hæ litteræ appellantur.* Optatus Milevitanus lib. 1. de Syricio PP. *Cum quo nobis totus orbis commercio formatarum in una communionis societate concordat, sive quòd certa forma certisque notis conceptæ essent, sive etiam à forma seu sigillo quòd addebatur, ut putat eruditissimus Iacobus Sirmundus in Notis ad Goffridum: cui posteriori sententiæ suffragari videtur quòd dicitur in synodo Cabilonenfis sub Carolo M. cap. 41. Presbyterum qui proprio loco dimisso ad alium migrat litteras ha-*

bere debere in quibus sint nomina Episcopi & civitatis plumbo impressa. Est etiam in Ordine Romano epistola qua Episcopi à Pontifice Romano consecrati ad civitates suas remittuntur & officij admonentur; quæ *Formata Episcopo danda nuncupatur, cum tamen commendatitia non sit.* quod aliis confirmari posset exemplis. Illud autem observandum, non tantum Clericis peregrinantibus formata opus esse, sed nec Episcopis remota loca petere absque Metropolitani formata licuisse; idèoque Laudanensem Episcopum nepotem suum Hincmarus reprehendit quòd absque Metropolitani epistola extra dioccesim sæpe profectus esset. Quod jus formate Episcopi dandæ Vigilius Papa epist. 7. Auxano Arclatenfis Episcopo tribuit, cui vices suas commiserat. Nullus, inquit, *de Pontificibus tua perhas vices ordinationi commissis in longinquis quibuslibet locis audeat proficisci nisi solenni more, sicut decessores nostri prædecessori vestro similiter concedente consueverant, formatam vestra caritatis acciperis.*

MAGNONI] Carolo M. imperante vixit Magno Senonensis Archiepiscopus, cuius est hæc formata. quod & annus his litteris adscriptus ostendit. Ille est qui Notas juris collegit & Carolo M. dicavit; quibus ipse hos præfixit vericulos: *Hæc juris quælibet Rex accipe Carle, Offeri devotus qua tibi Magno tuus.*

GRÆCA ELEMENTA] Solebant Episcopi in formatis seu commendatitijs litteris, ne qua fraus fieret, uti quibusdam notis & symbolis, litteris videlicet Græcis que certum numerum exprimerent. Quod quomodo fieret exponit Articius in fine synodi Calchedonenfis. Ivo Decreti par. 6. cap. 433. Gratianus distinct. 73. additis duabus harum epistolarum formulis, quarum una Burchardi est lib. 2. c. 227. Vide Sirmundum in Sirmundum pag. 109. 110. 111. 112. 113.

INGENUITAS] De ingenuitate ad Marculf. Cap. 11. cap. 32. lib. 2. abundè diximus.

TESTAMENTVM FACIENDI] Salvianus ad Ecclesiam catholicam lib. 3. *Illi testamenti faciendi arbitrium dant libertis, tu tollis libertis.* Quod plenè libertatis, qua cives Romani efficiebantur, proprium erat, non Latine. Verùm hoc seculo ejusmodi differentiam evanuisse antea monui.

MYNDEBYRDEM ECCLESIARYVM] Marculfus lib. 2. c. 22. Synod. Matifconens. II. sub Guntranno c. 7. Concilium Toletanum V. c. 72. *Liberti qui à quibuscumque manumissi sunt, atque Ecclesia patrocinio commendati existant, sicut regule antiquorum patrum constituerunt, sacerdotali defensione à cuiuslibet insolentia protegentur, sive in statu libertatis eorum, seu in peculio quòd habere noscuntur.*

CHARTA AGNATIONIS] qua domini Cap. 11. servi cui se ingenua junxit illis indulget ut qui ex eis nascentur, liberi permanent. Marculfus lib. 2. c. 29. ubi plura. Vide Cassiodorum lib. 7. c. 11.

TRADITORIA DE TERRA.] Forma est Cap. 19. traditionis agri antea venditi.

TERRAM VEL HERBAM] Vide Plinium lib. 22. cap. 4. Infrà cap. 43. *Per terram vel herbam, sicut lex est, ad partem sancti illius visus*

*ius est tradidisse.* Sic leg. Bajuvar. cap. 17. tit. 3. *Et ratione firmet per quatuor angulos campi, aut designatis terminis; per hac verba tollat de ipsa terra vel aratum circumducatur, vel de herbis aut ramis, silva si fuerit, Ego tibi tradidi & legitimi firmabo per ternas vices.* Non dissimilis est traditionis forma quæ ab Innocentio III. Papa describitur in cap. 1. de consuetudine: *Hanc conferendi formam esse proponis, quod in huiusmodi donationibus modicum terra consuevit in manu accipere, vel in extremitate pallij manu Prelati Ecclesia sustinetur, aut super altare ponendum sub testimonio videntium & audientium sub dicta forma, qua scotatis vulgariter appellatur.* De aliis traditionum modis nonnulla notavimus ad Marcul. lib. 1. c. 13.